

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS  
CNPJ 06.113.682/0001-25


**EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2021.**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO/SEMAG.**

**##TEX OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de software de gerenciamento de transito do VALOR R\$: 17.000,00 (dezesete mil reais); **CONTRATADA:** SISLAE SOLUTIONS - ME inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 22.093.636/000168, **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriores alterações e Proposta de Preços, **VIGÊNCIA:** 10 (dez) meses, Modalidade: Dispensa de Licitação nº.: 58/2021.

Colinas - (MA), 03 de maio de 2021

CONTRATANTE:

  
Sr Ivan Prudêncio da Silva  
Assessor de Relações Institucionais e Planejamento.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

## EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO Nº 309/2021 - SEMED. Referente à Chamada Pública Nº 002/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a SRA. MARIA ISAUARA SANTOS GAMA inscrita no CPF nº 197.232.613-91. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento das necessidades dos alunos da rede municipal de ensino e filantrópicas no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, com entrega parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 07 de Junho de 2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0086.2291.3.3.00.00. DO VALOR: R\$ 3.084,00 (três mil e oitenta e quatro reais). FUNDAMENTO LEGAL: Rege-se, ainda pela chamada pública nº 002/2021, pela Resolução FNDE, pela Lei nº 8.666/1993 e pela lei nº 11.947/2009, em todos os seus termos. ASSINATURAS: Celso Henrique Rodrigues Borgneth (Contratante) e Maria Isaura Santos Gama (Contratada).

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM

## RETIFICAÇÕES

Nos extratos de contrato publicado na página 303, Seção 3, do Diário Oficial da União, do dia 30/04/2021. Nos Contratos nº 44 e 045/2021. Onde se lê: VALOR: R\$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais); Leia-se: VALOR: O valor mensal do presente instrumento é de R\$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais) mensais pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo um total de R\$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos). DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2021. Onde se lê: Contratante; Leia-se: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

Nos extratos de contrato publicado na página 207, Seção 3, do Diário Oficial da União, do dia 22/04/2021. Nos Contratos nº 42 e 043/2021. Onde se lê: VALOR: R\$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos reais); Leia-se: VALOR: O valor mensal do presente instrumento é de R\$ 8.200,00 (Oito mil e duzentos reais) mensais pelo período de 12 (doze) meses, perfazendo um total de R\$ 98.400,00 (Noventa e oito mil e quatrocentos). DATA DA ASSINATURA: 14 de abril de 2021. Onde se lê: Contratante; Leia-se: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO

## AVISO DE LICITAÇÃO

## TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2021 - CPL/PMBB

O MUNICÍPIO DE BURITI BRAVO, estado do Maranhão, por meio da Comissão Permanente de Licitações (CPL/PMBB), estabelecida na Praça Rita de Cássia Aires Coimbra, s/n, bairro COHAB em Buriti Bravo/MA, torna público que às 10:00h do dia 25/06/2021, realizará licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021, do tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa de engenharia especializada para a execução das obras revitalização da praça Alexandre Nogueira na sede do Município de Buriti Bravo/MA, em atendimento às necessidades da Prefeitura Municipal, nos termos da Proposta SICOVN nº 050172/2019 e Convênio nº 893063/2019, conforme especificações contidas no Projeto Básico anexo ao edital, na forma da Lei nº 8.666/93. Este edital e seus anexos estão à disposição das 08:00h às 14:00h, no endereço acima citado, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente, bem como estão disponibilizados por via eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Buriti Bravo -MA, 7 de junho de 2021.  
REGINA CELIA BORGES LEOCÁDIO  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 150/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS  
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de tablets conforme planilha de serviços e termo de referência do VALOR R\$: 36.375,00 (trinta e seis mil trezentos e setenta e cinco reais); CONTRATADA: MD LOPES DE MOURA, inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 20.884.084/0001 - 80, AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, Modalidade: Adesão ao Pregão Eletrônico nº: 01/2021.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 152/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO/SEMAG  
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de software de gerenciamento de trânsito do VALOR R\$: 17.000,00 (dezesete mil reais); CONTRATADA: SISLAE SOLUTIONS - ME inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 22.093.636/000168, AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, Modalidade: Dispensa de Licitação nº: 58/2021.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO GERAL/SEMAG  
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneu e acessórios através da Secretaria Municipal Administração Geral valor R\$: 206.405,00 (noventa e cinco mil quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e oito centavos); CONTRATADA: IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 63.535.413/0003-52, Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2019(SRP) AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 83/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO/SEMED  
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneu e acessórios através da Secretaria Municipal Educação valor R\$: 163.200,00 (cento e sessenta e três mil e duzentos reais); CONTRATADA: IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 63.535.413/0003-52, Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2019(SRP) AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 84/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/SEMUS  
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneu e acessórios através da Secretaria Municipal Saúde valor R\$: 61.150,00 (sessenta e um mil cento e cinquenta reais); CONTRATADA: IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 63.535.413/0003-52, Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2019(SRP) AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 85/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS/MA - SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS  
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneu e acessórios através da Secretaria Municipal Assistência Social valor R\$: 38.950,00 (trinta e oito mil novecentos e cinquenta reais); CONTRATADA: IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC), inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.º 63.535.413/0003-52, Modalidade: Pregão Presencial nº 013/2019(SRP) AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas Posteriore alterações e Proposta de Preços, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

## EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021 - CPL/CMC

ADESÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2021/SRP. PARTES: Município de Colinas, CNPJ: 06.113.682/0001-25 e o Município de Esperantinópolis, CNPJ: 11.338.224/0001-24. FINALIDADE: Utilizar 100% (cem por cento) dos itens e preços registrados na Ata de Registros de Preços do Pregão Eletrônico nº 01/2021-SRP do Processo Administrativo nº 0628122020/21/PME do Município de Esperantinópolis/MA publicada no Diário Oficial da Cidade de Esperantinópolis Maranhão - DOE/MA de 16 de março de 2021. OBJETO: Aquisição de tablets I8g de Memória Ram, Tela de 07 Pol. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 7.892/2013. VALOR: R\$ 36.375,00; EMPRESA: MD LOPES DE MOURA, CNPJ: 20.884.084/0001-80. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

## AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2021 - CPL PROCESSO Nº 143/2021/CCL PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 09/04/2021 a 09/04/2022

Pelo presente instrumento o Registro de Preços Registro de Preços para eventual e futuro fornecimento de pneus e acessórios, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na íntegra no portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma.gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Pública - SACOP/TCE - MA.

Fornecedor IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC) inscrita no CNPJ Nº 63.535.413/0003-52, com sede na Av. José Olavo Sampaio nº 213 - Centro da Cidade de Presidente Dutra - MA, representada pelo Nildecio da Rocha Alves Pereira portador do RG nº 375850168 SSP - SP - SSP/RJ CPF nº 732.023.713-04, Item 01 - Lote - I (Secretaria Municipal de Administração) Pneu Firestone 17.5.25 - Trazeiro Qtd 12 Val Unt 5.420,00 total R\$: 65.040,00 Item 02 - Pneu Firestone 14.00.24 -TG - Trazeiro Qtd 12 Val Unt 4.980,00 total R\$: 59.760,00, item 03 - Pneu Firestone 1000x20 Goodyear Radial - qtd 40 Val Unt 2.300,00 total R\$: 92.000,00, item 04 Pneu Firestone 215/65 R16 Firestone - qtd 32 Val Unt 730,00 total R\$: 23.360,0005 - item 05 Pneu Firestone 23.1-30 - Lona Dianteiro Qtd 10 Val Unt 3.580,00 total 35.800,00 item 06 - Pneu Firestone 23.1-30 - Lona Trazeiro Qtd 10 Val Unt 6.630,00 total 66.300,0007 - item 07 Pneu Firestone 175/70 R13 - Qtd 40 Val Unt 345,00 total 13.800,0008 - item 08 Pneu Firestone 175/65 R13 - Qtd 40 Val Unt 365,00 total 14.600,0009 - item 09 Pneu Firestone 12.5/80 R18 Dianteiro - Qtd 10 Val Unt 3.700,00 total 37.000,00, item 10 - Pneu Moto Vival 110.90-17 Dianteiro - Qtd 10 Val Unt 270,00 total 2.700,00, item 11 - Pneu Moto Vival 90.90-17 trazeiro - Qtd 10 Val Unt 245,00 total 2.450,00, as demais informações referente a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

Colinas - MA, 9 de abril de 2021.  
IVAN PRUDÊNCIO DA SILVA  
Assessor de Relação Institucionais e Planejamento

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 27/2021 - CPL PROCESSO Nº 143/2021/CCL PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 09/04/2021 a 09/04/2022

Pelo presente instrumento o Registro de Preços Registro de Preços para eventual e futuro fornecimento de pneus e acessórios, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na íntegra no portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma.gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Pública - SACOP/TCE - MA.

Fornecedor IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC) inscrita no CNPJ Nº 63.535.413/0003-52, com sede na Av. José Olavo Sampaio nº 213 - Centro da Cidade de Presidente Dutra - MA, representada pelo Nildecio da Rocha Alves Pereira portador do RG nº 375850168 SSP - SP - SSP/RJ CPF nº 732.023.713-04, Lote - II (Secretaria Municipal de Educação) Item 01 - Pneu Goodyear 900x20 Dianteiro Qtd 20 Val Unt 1.600,00 Total 32.000,00. Item 02 - Pneu Goodyear 900x20 Trazeiro Borrachudo qtd 40 Val Unt 1.910,00 Total 76.400,00, Item 03 - Pneu Bridgestone 275/80 R 22.5 Radial Dianteiro qtd 20 Val Unt 2.420,00 Total 48.400,00, Item 04 - Pneu Bridgestone 275/80 R 22.5 Radial Trazeiro qtd 20 Val Unt 2.570,00 Total 51.400,00. Item 05 - Pneu Goodyear 750/16 R LT Trazeiro qtd 20 Val Unt 945,00 Total 18.900,00, Item 06 - Pneu Goodyear 750/16 R LT Trazeiro qtd 20 Val Unt 1.030,00 Total 20.600,00, Item 07 - Pneu Bridgestone 215/75 R 17.5 Trazeiro qtd 20 Val Unt 1.280,00 Total 25.600,00, Item 08 - Pneu Bridgestone 215/75 R 17.5 Dianteiro qtd 20 Val Unt 1.265,00 Total 25.300,00, Item 09 - Câmara de Ar jff 900x20 qtd 80 Val Unt 190,00 Total 15.200,00, Item 10 - Câmara de Ar jff 750x16 qtd 40 Val Unt 90,00 Total 3.600,00, Item 11 - Câmara de Ar jff 750x16 qtd 40 Val Unt 90,00 Total 3.600,00, Item 12 - Protetor Sbn 750x16 qtd 40 Val Unt 45,00 Total 1.800,00, as demais informações referente a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

Colinas - MA, 9 de abril de 2021.  
MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES  
Secretaria Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 28/2021 - CPL PROCESSO Nº 143/2021/CCL PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 09/04/2021 a 09/04/2022

Pelo presente instrumento o Registro de Preços Registro de Preços para eventual e futuro fornecimento de pneus e acessórios, conforme planilha anexada ao processo, disponíveis na íntegra no portal da transparência da prefeitura municipal de Colinas - MA, site:www.colinas.ma.gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Pública - SACOP/TCE - MA.

Fornecedor IRMÃOS BRANDÃO LTDA (PNEU BEC) inscrita no CNPJ Nº 63.535.413/0003-52, com sede na Av. José Olavo Sampaio nº 213 - Centro da Cidade de Presidente Dutra - MA, representada pelo Nildecio da Rocha Alves Pereira portador do RG nº 375850168 SSP - SP - SSP/RJ CPF nº 732.023.713-04, Lote - III (Secretaria Municipal de Saúde) Item 01 - Pneu Bridgestone 225/75 R 16 Dianteiro Qtd 50 Val Unt 955,00 Total 47.750,00, Item 02 - Pneu Firestone 175/70 R 13 Qtd 40 Val Unt 345,00 Total 13.800,00, Item 03 - Pneu Firestone 185/65 R 14 Qtd 30 Val Unt 355,00 Total 10.650,00, Item 04 - Pneu Bridgestone 235/75 R 16 Qtd 30 Val Unt 825,00 Total 24.750,00, Item 05 - Pneu Bridgestone 205/75 R 16 Qtd 30 Val Unt 785,00 Total 23.550,00, Item 06 - Pneu com câmara dian p / Moto Vival 90.90 - 18 R 16 Qtd 5 Val Unt 250,00 Total 1.250,00, Item 07 - Pneu com câmara trans p / Moto Vival 275 - 18 R 18 Qtd 5 Val Unt 200,00 Total 1.000,00, as demais informações referente a ata de registro de preços ficam devidamente ratificadas.

Colinas - MA, 9 de abril de 2021.  
LILIANE NEVES CARVALHO  
Secretaria Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 29/2021 - CPL PROCESSO Nº 143/2021/CCL PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2021/CPL/SRP/SEMAG validade 12 (mês) a partir de 09/04/2021 a 09/04/2022